

„Nowa Reforma” wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

	rocznie:	półrocznie:	kwartalnie:	miesięcznie:
na powinności, z przesyłką pocztową	24 zł. w. a.	12 zł. w. a.	6 zł. w. a.	2 złr. — et.
W Państwie Niemieckim	25 „ „	14 „ „	7 „ „	3 „ „
W miejscach	20 „ „	10 „ „	5 „ „	1 „ 80 „
W Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji i innych krajach	33 „ „	16 „ „	8 „ „	3 „ „

Pełniejszy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmujemy tylko za całe miesiące.

Lista z piętędźmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadawać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopiewać — tożsane nie podlegają opłatce poństwowej. — Listów niezamierzonych nie przyjmujemy.

Bokopismem nadesłanych Redakcyi nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica św. Jana Nr. 3.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamięjsowa: Administracya „N. Reforma” i wszystkie urzędy pocstwowe; miejscowa: Administracya „N. Reforma”; — Magazynowód F. A. Grigara i Główna trafikarna w Ryku; O. k. krakowski konseryonowcaz biuro (ig. Hara) plac Maryski Nr. 9. — Handl. Z. Skala' lego w Sukienicach. — Handl. J. Bajerz przy ulicy Głódnickiej. — Ogłoszenia (inseraty) przyjmują Administracya za opłatą od miejsca wiersza drobim pianem (pół), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. Nadesłane (na 3 strony dziennika) od miejsca wiersza drukim drobim po 30 ct. za każdy raz. Ogłoszenia do „Reformy” (prospekt, cyrkularz ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 1 złr. od 100 egzemplarzy dla zamięjsowych, a 50 cent. od 100 egzem. dla miejscowych prenumeratów. — Należytosć uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocstwowym — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: W Łwowie Biuro Dzienników, Ludwik Plohn, ul. Karola Ludwika 11; — W Tarnowie Agnieszka i Józef Józefi; — W Rzeszowie katęgarnia J. A. Fellara; — W Przemyślu B. Doskoki i Spółka; — W Tarnopolu katęgarnia L. Gilsonko; — W Wiedniu pp. Hansenstein & Vogel (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Baydel i Wrocławiu) A. Oppelk, Stubenberg Nr. 3, R. Morse (także w Berlinie Hamburgu, Monachium i Norymberdze) W Paryżu Katęgarnia Luxemburgska 3 rue des Grands Augustins i Socięte Mutuelle de Publicitę A. Lorette, directeur, Rue Ouvaroff 61.

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne nadsyłanie przedpłaty, która wynosi:

za listopad:	1 złr. 80 ct.
z przesyłką pocztową w Austrii	2 złr. — ct.
w cesarstwie niemieckim	2 złr. 50 ct.
za listopad i grudzień:	3 złr. 60 ct.
z przesyłką pocztową w Austrii	4 złr. — ct.
w cesarstwie niemieckim	5 złr. — ct.

Wybory gorlickie w świetle rozpraw sejmowych.

Wczorajszym sprawozdaniu naszym z czwartkowego posiedzenia Sejmu, byliśmy zmuszeni streścić pokrótce przemówienia dwóch posłów z lewicy, którzy przy sprawozdaniu wyboru posła z powiatu gorlickiego zabrali głos po przemówieniu p. namiestnika, wykaszającego, jakoby przy rzeczonych wyborach nie było presji ze strony rządu.

Sprawozdanie wczorajsze uzupełniamy tedy dzisiaj dokładniejszym podaniem tej ciekawej i charakterystycznej dyskusyi.

Po namiestniku zabrał głos poseł Szczepanowski i przemówił temi mniej więcej słowy:

„Wysoka Izbo! Nie było zamiarem przyjaciół moich politycznych poruszać tej sprawy, jednakowoż zachodzi teraz konieczność pewnego zastrzeżenia się z naszej strony. Rzeczywiście przyszedł do przekonania, że nie ma powodów wystarczających do unieważnienia tego wyboru. Ponieważ jednak z naszego ogólnego zastrzeżenia, że nabraliśmy przekonania o istnieniu pewnej presyi, lecz że presya ta nie była o tyle wystarczająca, aby dostarczyć mogła jawnych faktów do unieważnienia wyboru, — ponieważ z tego oświadczenia naszego mogłaby wyciekać konkluzja, iż przynajmniej, że wszystko, co się ze strony organów rządowych działo, za zupełnie prawidłowe uważamy i ponieważ w samej rzeczy p. namiestnik w ten sposób przemówił, — zdaje mi się, że trzeba trochę wejść w szczegóły i uzasadnić, że mieliśmy prawo oświadczyć i przystać do tego przekonania, że presya do pewnego stopnia istniała.

Przedewszystkiem — proszę państwa — jakichś oświadczeń otrzymaliśmy ostatczną ewidencję co do faktów, które zaszły podczas wyborów? Wszystkie te fakty przeszły naprzód przez jedno sito t. j. przez sito wysokiego urzędnika politycznego wysłanego na miejsce, aby zbadał przebieg tych wyborów. Nie zarzucam hr. Łosiuwemu jakoby dochodzenie nie było przeprowadzone w sposób należyty. Znamy jednak wpływ mimowolny wy-

kiego urzędnika na przeciętne usposobienie naszych wyborców wiejskich. Dla tego nie dziwimy się, że przeważa ilość faktów stopniała przy jego badaniach, jak sięg. Te zeznania w protokóle przeszły jeszcze przez drugie sito t. j. przez sito sprawozdawcy o wyborach, w którym znaku nawet nie pozostało z tych szczegółów, których się doczytać można w sprawozdaniu hr. Łosia. Ponieważ nam tu idzie o uzasadnienie naszego ogólnego zastrzeżenia, że była presya, przeto ograniczę się do kilku szczegółów.

„W gminie Siary odbył się wybor raz 11, drugi raz 22 czerwca. Jako przyczynę nieodbycia się wyboru pierwszego podano fakt, że nie było wyborców w dostatecznej liczbie. Proszę pańów, niektożliwił mi do czynienia z wyborami wiejskimi, bardzo dobrze wie, jaką rolę odgrywa zegarek w wyborach wiejskich. Tam „kwestya zegarkowa” wyjaśniona nie została. Mam świadków, ludzi nieskazitelných, którzy zeznali, że byli krótko przed drugą w sali wyborczej, a protokół już był spisany. Termin był oznaczony na drugą. Jaka godzina była na zegarku komisarzkim, tego nie wiem! A że ten zegarek komisarzkim wzięty odgrywa rolę, to posłowie ze wschodniej Galicyi bardzo dobrze wiedzą i przekonali się, do jakich konsekwencji to doprowadziło. Zegarek komisarzski a astronomiczny zupełnie inaczey chodzą.”

Dalej opowiada mowa, jak traktowano świadectwa ks. Werbickiego i Obuszkiewicza. Ksiądz powiada, że byli dwa wybory, w protokóle jest mowa tylko o jednym. Następnie mówi p. Szczepanowski o presyi w Gorlicach.

„Kto zna wpływ inspektorów podatkowych wobec tak nadzwyczajnych ustaw podatkowych, jak austriackie, ten wie, że w bardzo wielu miejscowościach inspektor podatkowy jest większą potęgą od marszałka powiatowego, od starosty, że on trzęsie licznem gromem ludzi, zależnych od jego woli. Jeżeli się kilku takich inspektorów znajdzie między ludem na zgro nadzecznych wyborczych, to jest to presya najsukczeczniejsza. Ta obecność inspektorów nie jest wyluznioną, a ludzie inteligentni, sądownie, w protokóle zeznali, że uważali tę ich obecność za rodzaj presyi.

„Jeżeli nie ładamy unieważnienia wyboru p. Skrzynskiego, to czynimy z następnących przyczyn: Nam się zdaje, że na moralność wyborczą nie ma paragrafów, ni artykułów, że moralność wyborcza polega na pocuciu obywatelskim. Jeżeli ubolewamy nad rezultatem wyboru gorlickiego, to nie dla tego, że nie został wybrany człowiek pracy, dobry obywatel, któryby zasilił Sejm siłą fachową, lecz dla tego, że sama akta wyborcze i protokół pokazuje, że w szerokiej kołach wyborców nie panuje dostateczna samodzielność; a na moralność obywatelską działanie przechodzi nie z paragrafów i ustaw, lecz z potęgi Sejmu, z podniesienia poziomu moralności obywatelskiej.

„Dopóki mamy ludzi, podlegających każdej presyi, to nie można przeprowadzić inaczey wyborów, lecz należy wierzyć szukać lekarstw w podniesieniu poziomu inteligencyi wyborców. Zręcamy się wszelkich pozytywných wniosków i to, co przystosyłem, było przyczyną naszego wystąpienia, a nie ewidencya presyi.” (Brawa).

Poseł Męciński powiada, że odniósł inne wrażenie z wyborów gorlickich aniżeli p. Szczepanowski.

panowski. „Ja tam widziałem dwóch kandydatów — rzeź mowa — jeden i drugi rozporządzał znacznymi środkami i tylko linia w agitacyi została przekroczoną. Ja w tej sprawie widzę nie dwa sito, lecz cztery, a temi są: sito dziennikarskie, listy otwarte, broszury itd. Wzburzone namiętności były powodem wszystkiego. Do tego gwarno przyczynili się dziennikarze i ich przyjaciela, a nie kandydaci sami. Co się tyczy agitacyi, to ta jest potrzebna i mnie się zdaje, że tutaj nie byłoby tych posłów w Izbie, którzy teraz są, gdyby nie było agitacyi. Lud nasz nie byłoby wybrał posła Romanowicza, gdyby nie agitacya, bo go lud nie zna. Ozytając akta, doszedłem do przekonania, że obaj kandydaci gorlicy są czyści, waleczyli tylko jako przeciwnicy w przekonaniach.”

Po tem przemówił poseł Romanowicz w sposób następujący:

„Wysoka Izbo! Kiedy Wysokiej Izbie przez usta przewodniczącego tego właśnie politycznego stronnictwa, do którego mam zaszczyt należeć, złożoną została deklaracya, iż kierując się jedynie i wyłącznie tem, cośmy w aktach znaleźli, nie możemy głosować za unieważnieniem wyboru p. Skrzynskiego, to zdawało się nam, że ta deklaracya wszelkiej dyskusyi dziś w tej Wys. Izbie konieć poloży, zdawało się nam bowiem, że skoro uznanie ważności wyboru tego jest zapewnione, że skoro ci, którzy trzy dni wprzódy żądali dla zbadania aktów odroczenia sprawy wyboru, oświadcza się za jego ważności, to dalsza dyskusya jest zbyteczna. Niestety zostaliśmy do tej dyskusyi sprowokowani i musieliśmy wejść w tę dyskusję, nad czem jednak ubolewamy, a to z powodu, że ta drażliwa sprawa, która od dłuższego czasu wywolywała rozdrażnienie w szerokiej kołach nadto kołach, powinna być tak zatłwiona, aby przynajmniej nie wywolywała nowych rozdrażnień.

Zeznaczywszy to ubolewanie, odpowiedzieć sobie pozwolę kilku słowy szanownemu posłowi większej własności powiatu dąbrowskiego.

„Szanowny poseł, który przedemną mówił, twierdził, że odniósł tylko to jedno wrażenie, iż stali przeciw sobie dwaj kandydaci, że waleczyli się sobą zaciępcie a rozporządzali potęgami w swym powiecie środkami i że w tej agitacyi obie strony mogły przekroczyć linie graniczne agitacyi dozwolonej i niedozwolonej.

„Ja i ci, co z tej strony (lewy) Wys. Izby tą sprawą się zajmowali, opręć tego wrażenia, odnieśliśmy jeszcze jedno, mianowicie to, że przed silną agitacyą obu kandydatów, była po stronie jednego z kandydatów przewaga, udzielona mu od wys. rządu i jego organów, przewaga, która objawiła się pewną presyą ze strony miejscowych organów rządu. A jeśli tak, to równowaga sił w szluzony sposób uchylona została siła, którą wedle naszych przekonań przy wyborach być nie powinno, która raczej powinna czuwać nad wykonywaniem ustawy i nad tem, by niezgodny prawa nie naruszano.

„Mowa powiada, że sprawa ta przeszła przez cztery sito, bo nie tylko przez sprawozdanie radcy dworu hr. Łosia, nie tylko przez sprawozdanie posła stryjskiego, ale że dzienniki i inne głosy i protesta uważał należyć również za „sito”. Ja, jako dziennikarz, muszę powiedzieć, że przynajmniej ja, wchodząc do Wys. Izby, pamięć o tem, co ta lub owa korespondencya dzienni-

carska podała, zostawiam tam (mowa wskazuje na drzewo) — a tu mam akta, które leżą przedemną, jako urzędowanie i prawnie stwierdzony materyał do osądzenia sprawy. Jeżlibym miał patrzeć na wybory ze stanowiska tego, co wyczytałem w dziennikach, to żaden wybor nie ostatłby się, bo naturalnie w każdym okręgu, jest dwóch kandydatów a ten, który upadł, siada i pisze korespondencyę. Niejeden redaktor w dobrej wierze wydrękuje ją, nie mając czasu sprawdzić faktów. „Sito dziennikarskie” zatem dla mnie nie egzystuje.

„Proszę Pańów, również nie egzystuje to czwarte „sito”, te protesta, listy otwarte rozesełane i t. p. I znowu przykro mi, że co chwila ubolewanie wyrażać muszę, ale muszę znów wyrazić ubolewanie, że wielce szanowny sprawozdawca Wydziału krajowego przycyżół faktą z jakiegoś drukowanego i rozesłanego listu otwartego. Proszę Pańów! Równe prawa da wszystkim! Jeżeli protest, wniesiony przez przyjaciół p. Biechonskiego był oddany pod tak cieśle badania, jak dochodzenia przez namiestnictwo zarządzoną i wysłanie radcy Łosia do Gorlic, toż i to drugie pismo, zaum tu do nas dostało się w referacyi sprawozdawcy, zanim my w tym referacyi wszystkie szczegóły tego pisma usłyszeli, powinno także pewnemu dochodzeniu być poddane.

„Mówiono tam o posłuchach, o przepuszczaniu przez sito, więc o tem piśmie nie należało mówić inaczey, tylko po sprawdzeniu podanych faktów. A w tamtem piśmie powiedziano, że dyrektor Tow. zaliczkowego używał wpływu i stosunków tego Towarzystwa na rzecz swojej, jako kandydata. Jest to zarzut ciężki, któremu, jako dokłaään świadomostuków, p. zeznę stanowczo. Towarzystwo zaliczkowe gorlickie ma od swego dyrektora, który tutaj przedstawia się jako upadły kandydat, polecenie, że bezwarunkowo i absolutnie nikomu nie wolno mięszać się do wyborów.

„Proszę Pańów, my tutaj zastanawiamy się nad piśmie, które ma tę wartość, że jeden z podpisanych na niem oświadczył w pewnym dzienniku, że swego podpisu nie pokoył, — a więc go podpisał. Jeżli na 20 podpisów jeden znalazł się nieprawdziwy, to dla mnie całe to piśmie nie ma najmniejszej wartości, co mam prawo przypuszczać, że jest więcej takich, którzy piśmie tego nie podpisali. O takim piśmie mi urzędowemu wiadomości dostawać nie powinniśmy. Wielcy szanowny poseł dąbrowski zapytuje, co wesole wywolyło usposobienie, czy wyborcy mają piechotę chodząc na wybor posła, zapytuje, czy to wielka zbrodnia, jeżli się wyborców przywiezie? O zbrodni nikt nie mówi: nie można mówić o zbrodni, póki nie ma znamion przekroczenia kodeksu karnego. Idzie tu o to, że tych wyborców sprwadzało się dniem wprzódy, — dawalo się im poczęstunek, — tam propinacya poszła w górę — posadziło się ich na wozy, — otoczylo oficyalistami i w takim uroczytym pochodzie przywolyło się ich na miejsce i poprawdziło ładnie, niby legię jaką, by głosowali i zwycięztał Lepiejby było, żeby nasi wyborcy nie pili wódki wyborczej” i nie jedli „kiełbasy wyborczej”. Znajdzie się pieniądz, żeby sobie sami kupili jadła i napitku. Lepiejby było, gdyby zamiast wódki i kiełbasy były zgromadzenia, przemówienia,

starcie zdań i opinii i aby pod tem wrażeniem szli wyborcy do głosowania, a nie pod wrażeniem, kto ich zawiódł na miejsce wyboru. Ozy presya skuteczna, czy nie, to rzecz inna, chodzi o to, czy ona była?

„Jeżeli wyborcy oparli się presyi — czesć im za to; ale z tego nie wynika, żeby tej presyi nie było. Ale proszę pańów, jeżeli komisarz rządowy przychodzi na miejsce, gdzie się przy wyborach odbywają, powiada: „Trzeba poradnych ludzi znalesć i wybrać, a ja znam osobę A lub B” — i to wszystko robi komisarz rządowy — toż jest to presya. Jeżeli komisarz rządowy przychodzi i powiada: „Wybierajcie woja, bo wszędzie wójtów wybierają”, — a w innym miejscu powie: „Nie wybierajcie wójta, bo macie poradniejszych ludzi” — to proszę pańów, to jest presya.

„Nie będę mówił o owych strasznych narzędziach wyborczych t. j. o podatkowych egzekutorach i inspektorach, bo te rzeczy mił przyjaciel polityczny, poseł drohobycki, nalezycie przedstawił, ale skoczę tylko zyczeniem, ażeby sprawdy się wyraz szanownego mowy poprzedniego, ażeby przy wyborach toczyła się tylko walka polityczna, walka zasad, nie zaś walka osobista. A do tego zyczenia dodam jeszcze drugie: ażeby ta walka polityczna i zasad mogła odbywać się bez „wyborczej wódki i kiełbasy” i co ważniejsza — nierównie ważniejsza — ażeby się odbywała bez obecności inspektorów i egzekutorów podatkowych, ażeby się obszła bez agitacyi i presyi z ich strony. W sali wyborczej ma być tylko komisarz rządowy — więcej nikt — jeżli kto inny się znajdzie, znajdzie się nielegalnie. Tem zyczeniem konczę.” (Brawa).

Dalszy przebieg sprawy wiadomy czytelnikom naszym z sprawozdania „z Izby sejmowej”.

Sprawy sejmowe.

(Sprawozdanie i obrady komisyi budżetowej. — Z komisyi pracowniczej).

Fundusz szkolny krajowy doczekał się najpierw zatwżenia przez komisję budżetową. Odnosne sprawozdanie wygotował referent tego działu budżetowego, pp. dr. Madeyski. W mowytach sprawozdania komisya budżetowa stwierdza, że przez czas ubiegłego asoocielocia wydatki na szkoły ludowe wzrastały stale z dwóch powodów: raz dlatego, że organizacya nowych szkół postępowala znacznie szybszym krokiem, aniżeli w okresie dawniejszym, powtó dlatego, że z powodu wzmagającej się ciągle irrekweneyi uczniów wzmagala się także potrzeba pomnozenia sił nauczycielskich nadetatowych. Komisya budżetowa, kierując się względami na finansowe siły kraju, a nie chcąc tamować naturalnego rozwoju szkolnictwa ludowego, zwróciła wówczas uwagę na te rubryki wydatków, w których zdaniem jej można było zaprowadzić pewne oszczędności bez szkody dla rezultatów oświaty ludowej. Pomimo to przyrost wydatków w ostatnich latach w porównaniu z bezpośrednio poprzedzającymi latami wzrastał stale. W roku 1886 wynosił przyrost wydatków 12.270 złr., w roku 1887 przyrost wynosił 61.374 złr., w r. 1888 wzmoził się do 98.415 złr., a na rok 1889 wskutek bu-

DOBRAŃKI.

NOVELA.

Napisala

A. MIROWSKA.

(Ciąg dalszy).

Wesly już między „największą arystokracją i najpiękniejsze toalety”. Dwójra zamilkła w pocuciu swej wielkiej godności.

I tu wszystkie oczy skierowały się na nią.

— Zwiębanmowa... widzisz ją tam... dzisiaj w koronkowej sukni, z wrywowała, czy co?... a ten kapelus! patrz tylko jak ona wyglada!... Muszę iść do niej.

Za chwilę już dwie panie stały obok siebie, zaspując się komplementami, mierząc się nawzajem badawczymi oczyma od stóp do głowy. Frejda już znała wszystkie słodkie nemięchce obu kobiet, znała na pamięć wszystkie piękne frazesy: „A jak pani prześlicznie wyglada!... „Jak ta suknie świetnie leży!... „To z Wiednia?... „Nie, z Berlina...”

Stala do nich bokiem odwrócona i patrzyła na ten różnobarwny strojny tłum. Złótkie listę, pomarszczone i wyszechł, padały ludźmi pod nogi, szemrały pod ich stopami, dziesięc rozszpane biegłm, uganiały, zbierając po ziemi dziesiątka sztafki i wrzywały ostatnie z krzaków na pół zwiedałe gałązki, układając je w obrzydliwe bukiety.

Frejda nagle oblała się rumieńcem, potem zbladła, przyczyżyła nate i patrzyła. Na końcu alei ujrzala dwie damy, siedzące na krzesłach. Młody mężczyzna przystąpił do nich, ukłonił się i jednej z nich podał... zapewne bukiet, zdalęka nie mogła dobrze widzieć. Dama, biorąc kwiaty z jego ręki, patrzyła na niego długo, od dzieliła częć kwiatów i podała mu, mężczyzna

sklonił się, zatknął kwiaty w butonierkę... Za chwilę podał ramię tej, z którą rozmawiał, towarzyszkę jej wsparła się na rękę siedzącego obok mężczyzny i szli ku nim. Frejda patrzyła zaciekawiona, nie wierząc własnym oczom. Ale ledwie zrobili kilka kroków — poznała go, była już pewną, że to on. Tak, to był Henryk, widziała go wyraźnie, jak uśmiechał się i pochylał do swej towarzyszyki, widziała, jak spogladal często na kwiaty, zatknięte u piersi... To były kwiaty... nie myliła się, róże i fiołki... o tej proze! Panna rozmawiała wesolo, śmiała się często i patrzyła mu w oczy figlarńie. Była wysoka, szczupła w pasie, ale cary było co pięknego w tej figurze wyznanurwanej, w tej twarzy ubielonej, w tych włosach, których właściwy kolor krył się pod warstwą pudru?...

Zbliżali się; musieli przejść koło nich. Frejda nie chciała się spotkać z nim za wszystkie skarby. Odwróciła się szybko.

— Bądź zdrowa... muszę już iść do domu — i nie oczekaję na odpowiedź, odeszła... nie, raczej pobiegła w przeciwną stronę.

Zwiębanmowa obrzaska się:

— Taka uczona dziewczyna, żeby nie znać się na grzesznosci!

Dwójra ruszyła ramionami:

— Waryatka!

Frejda biegła prawie, oddechała szybko... ruch sprawiał jej ulgę, odrzucił ją... Oznala, jak usta się jej kurczy, ciemną mokrą mgłą przesłaniał się warok, ale biegła. Oiekawe wejrzenia, szerderskie śmiechy, gonzące za nią, nie męszaly jej, nie czula ich, — nie słyszała.

Zaszała do domu. Matki nie było. Rzuciła się na sofę i leżała tak długo, długo, z twarzą zakrytą dłońmi. Burza zaszala jej w piersi i w głowie, tzy nie wylana dławily ją w gardle, czula ból straszny, jakby jej w otwartą ranę nieleciała w ręka tepe, rozpalone wierzelca żelazo.

Widziela go z tą kobietą! uśmiechał się tak słodko. Kwiaty przynosił, taki był ożywiony!...

Dla niej on nie miał takiego uśmiechu dla niej nie miał ani chwili czasu! Ta piękność... wykrygowana, wysochła, z twarzą otynkowaną... śalszywa cała... —

— Więc to jest ta kobiecność?... To pewnie jest ta kobiecność! — szeptała gorzko.

Po chwili tzy jej oschły, leżała z twarzą odslonioną i wyraz gorzkiej ironii i dumy rysował jej się koło ust.

Bylo strzedz czego!... Wstała, przemyla się zimną wodą i usiadła. Zawiodły ją jednak siły. Oięzkie powieki opadały na wilgotne źłamy oczy, pierś podnosiła się tłumionem tkania.

O zmierzchu Dwójra wstąpiła, wracając z ogrodu.

— Odeś tak leciała, jak waryatka? wszycy się patrzeli za tobą i śmiali się. Kto widział tak lecieć w publicznym ogrodzie?... A szkoda, że cie nie było... Widziałam twego doktora... z panną Maszewską czy Machiński... —

— Malewską — poprawiła Frejda.

— Niech będzie Malewska... mniejsza o to... Bardzo ładna panna. Miala jasno-orzechową suknię z ciężkiego kaszmiru w kontrastfady, na to upięcie długie z brokatu, kapelusik mały z jednym brązowym piórem... ale to pióro! samo pewnie kosztowało z dziesięć, dwadziecie reńskich... Bardzo ładna panna... Ale zkad Henryk do niej? szedł z nią pod pachę.

— To narzeczona jego kolegi — powiedziela udrecona dziewczyna najspokojniej jak umiala... Ale uczula, jak twarz jej zalewa się rumieńcem.

Narzeczona?... tak! teraz przypomniała sobie; już dawno, dawno Henryk opowiadał jej o narzeczony Alfreda, dumnej i pływkiemu umyalu, z twarzą pomalowaną, z obrzydliwymi wież loków i pukli na głowie... tak, to ona była... teraz przypomnia sobie dokłaään... Ale nie wydawała jej się tak dumną... „Narzeczona!” powtarzala w duchu „narzeczona” i robiło jej jej lżej jakos

na sercu, weselę. Że sobie wczesniej nie przypomniała!

Nazajutrz... po setny raz może zrobiła obrachunek słów swoich własnych i słów jego; przypomniała wszystkie najdrobniejsze zajęcia od owego fatalnego dnia, odkąd coś obcego stanęło między nimi i oddalało ich od siebie... I z obrachunku tego doszła do przekonania, że to nie on, ale ona była winna, daśala się bez przyczyny, to o ona była nieznośna, powinna się poprawić, to nie on, ale ona powinna się zmienić!

Przypomniała sobie, że mu się jej suknie nie podobaly. Dotychczas ubierała się bardzo skromnie, o stroju nie myślała wcale, włosy zbierała w dwa grube warkoce, które wychodząc z domu okręcala koło głowy. Nie umiała korzystać z żadnego swego wdzięku, pokazał go w dobrem przybraniu; nie starała się przystanieć szczenie, w czemy był ją urodzić zabrałko; w ogólności nie myślała zgoła o sobie i swych wdziękach. — O stucze, która świadomi nazywała „wymową stroju”, nie miała wyobrażenia. Zawsze, czy smutna, czy wesola, nosiła jedną suknie.

Spoznajż teraz po sobie. Sukienka wydała jej się niezręcznie zrobiona, wytarta — nie daw, że mu się nie podobala.

— Trzeba będzie sobie coś sprawić — pomyślala i poszła na górę do Dwójry przegladając Basary.

Dwójra aż się za głowę złapała.

— No, przecież raz przyszłaś do rozumu! suknie chcesz? czekaj, spasz się na mnie, ja ci wybiorę stoff i dam ci zrobić jak dla ciebie... tak... fein! Taka zlotawa... prawda? dobraby była dla ciebie i najmłodniejsza teraz... —

— Ale zima nadchodzi — zauwazyła Frejda.

— Tak... no, to taka jasno-orzechowa z brokatem upięciem, jak... —

— Nie chcę, nie chcę... takiej nie chcę! — broniła się Frejda.

— No, to ja ci już wyszukam... Będiesz widzieć, ani się nie poznasz sama!

Frejda przerzuciła Basary i przyladala się fryzuraom.

— Jak się to takie fryzury stawia?... —

— To trzeba duzo spilek, do dwóch włosów najbelszeby były koralewo... albo perlowo... tak, perlowo, perlowa prześliczna!... Ale to nie dla ciebie, ty masz za długie włosy i za gęste, z nich nie można żadnej porządnej ułożyć fryzury, jak teraz noszuni.

Dziewczyna narzuciła się i odeszła.

Ta trapiotława Dwójra czytala w jej myślach. Frejda chciała spróbować, bo takie ucesanie włosów podobalo się Henrykowi. Zebrała szpilki z koralewymi główkami, które miała oddawać, rozpuściła włosy, ukladła przed zwierciadłem i spojrzala w nie. Z ram luatra patrzyła na nią twarz młoda z koralemum rumieńcem, głębokieimi oczyma, wilgotnemi usty, czerwonemi jak purpura... A w jej myśli w tejże chwili samajczyła twarz inna... blada, szczupła, z pokłdem trefnu, z przerażającą czerniami łukami brwi, zakłreconemi ponad bledami również oczkami... Frejda uśmiechnęła się. Ta twarz, która do niej wygladala z ram zwierciadla, była piękna i swięta, nierównie piękniejsza, niż ta druga.

Była piękna rzeczywicie, sama to musiała przyznać sobie. W awej jasnej bluzie, wyciętej pod szyją, otulona plaszczem kruczých włosów, s wyrazem zdrowia, niestartym długim cierpieniem, z młodociają swą — piękna była prawdziwie. Pierwszy raz to widziela, dotąd uroda była jej zupełnie obojętną, nie wiedziela o niej, ludzie jej nie mówili, ona sama nie zwracała na nią uwagi... Dziś ucieszyła się. Chciała być piękna, piękniejsza niż wszystkie kobiety!

Ozeszła się powoli, myślała i uśmiechała się do siebie.

Twarz jej rozjaśniala się, rumieniec coraz gorętszy pokrywaj ją, oczy nowych nabierały blasków.

Jaka ona była dotąd nierozważna!

(O. d. n.).

dotowego uregulowania wydatków na płace nauçycieli nadetatowych, tudzież wskutek wprowadzenia ustawy o podwyższeniu płac dla nauczycieli etatowych, suma wydatków wzrosła w porównaniu 1888 o 100.593 zł., przyrost zaś wydatków na rok 1890 w porównaniu z r. 1889 wzmógł się o 186.036 zł., a zatem jest to przyrost największy, jaki kiedykolwiek był, tłumaczy się zaś tem, że oprócz wzmagających się wydatków na nauçycieli etatowych i nadetatowych, wskutek uchwalonego przez Sejm projektu ustawy o wynagrodzeniu za naukę religii, w przedwywiadaniu, że ustawa ta wejdzie w życie 1 stycznia 1890 r. dotychczasowy wydatek na te cele podniósł się w budżecie odradu o 45.534 zł. Tak więc od roku 1887 wydatki na cele szkolnictwa byłyby wyższe o 335.042 zł. w r. 1887 wynosiły bowiem według zamknięcia rachunków 693.133 zł., podczas gdy na rok 1890 Wydział kraj. preliminarz 1.028.175 zł.

Wyjątkowo kleśki elementarna, jakie kraj w roku bieżącym dokonywał, skłoniły komisję budżetową do pewnego obniżenia wydatków, do pewnych szarżowań w trzech rubrykach, które wyjątkowo na rok jeden mogą być wstrzymane i w ten sposób komisja budżetowa obniża ogólną sumę wydatków z 1.028.175 zł. na 996.519, tj. o 31.656 zł.

Komisja budżetowa preliminarz te dotychczas w funduszu szkolnym kraj. wydatki na sumę 996.519 zł., dochody na 168.266 zł., zaczęła niedobór do pokrycia z funduszu krajowego wynosił 828.253 zł.

W czwartek zatwierdziła komisja budżetowa jak donosi *„Dziennik Polski”*, kilka rubryk preliminarza budżetu krajowego na r. 1890.

P. Stan. Jędrzejowicz przedstawił rubrykę: „Drugi krajowy.” Komisja zmniejszyła pozycję wydatków: „Zasłki bezwartowne na budowę dróg powiatowych” o 50.000 zł., wstawiając do preliminarza na ten cel kwotę 160.000 zł. Następnie w wydatkach na ogłoszenia licytacyjne dzierżawy myt zmniejszono 800 zł., a w wydatkach na wynagrodzenia z powodu wypadków elementarnych przy dzierżawie myt 800 zł. Ogółem zmniejszono tedy w tym dziale wydatków preliminarza o 51.600 zł.

W dochodach z dróg podwyższono natomiast „Dochoy z myt” o 9.000 zł., „Datki dobrowolne na rzecz budowy dróg krajowych” podwyższono o 2.000 zł., przeto razem wzrosła rubryka dochodów o 11.000 zł.

Przy obniżeniu wydatków na zasłki dróg powiatowych i gminnych, wzięto na uwagę te okoliczności, iż na rok bieżący wyznaczona była na ten cel kwota 160.000 zł. w. a., to jest w tej wysokości, w jakiej komisja obecnie proponuje.

Subkomitet komisji budżetowej dla wniosku p. Huryka porozumiewał się z subkomitetem komisji budżetowej dla tej sprawy, a z dotychczasowych rokowań można wnosić, że kraj przystąpi do akcyi pomocniczej za znaczniejszą kwotą.

Dziś zbiorą się dwa subkomitety dla wspólnego naradzenia się — istnieje wniosek, ażeby kraj wyznaczył 200.000 zł. tytułem bezprocentowej pożyczki, zaś 100.000 tytułem bezwartownej zapomogi. Owoż suma ta, zwłaszcza 200.000 zł. będzie mogła być użyta, w przewidzianej części na budowę dróg powiatowych i gminnych i to właśnie spowodowało komisję budżetową do obniżenia pozycji zasłkiw z preliminarza budżetu o 50.000 zł.

Komisja przy układaniu preliminarza musi w ogóle postępować z wielką oględnością, gdyż łatwo mogłoby być zwichniętą równowaga budżetowa. Nie trzeba bowiem o tem zapominać, że Wydz. kraj. nieco za wysoko obliczył wydatki jednego centa dodatku krajowego; nadto preliminarz Wydz. kraj. zawiera wiele pozycji otwartych, tj. takich, które Wydz. w tytułach pomieścił, jednakowoż nie wstawił żadnej sumy. Są to jednorazowe zasłki, dary i zaopatrzenia, które wydatki krajowe muszą zwiększyć.

Następnie na wniosek sprawozdawcy p. Goldmana, uchwalila komisja wydatki na „koszta szczenia” w sumie 63.000 zł., o 1000 zł. więcej od preliminarza Wydz. kraj.; oraz „koszta sanitarne” w kwocie 4500 zł. mniej od preliminarza Wydz. kraj. o 900 zł., a to na podstawie przeciętnego obliczenia z lat ostatnich.

Komisja budżetowa zatwierdziła również przedłożenie Wydziału krajowego w sprawie powszechnego szczenia ospy ochronnej rodzimą krowianką. Ref. tego przedmiotu jest p. Goldman.

Sprawa ta poruszona została w roku zeszłym w petycjach do Sejmu wniesionych, które jednak wpłynęły tak późno, że dostatecznie rozpatrzone być wtenczas nie mogły.

Dotychczas używany sposób szczenia limfą humanizowaną podlega ostrej krytyce fachowych afer, zdarzają się bowiem wypadki, że za pomocą szczenia ospy limfą rozwiękła zaraziłże choroby. Zresztą matka obawia się zbierania limfy z ich dzieci i o ile możności uchylają się od obowiązków szczenia dzieci i udaremniają podróże lekarzy.

Również rewidowanie dzieci szczepionych odbywa się z wielkim oporem.

P. Goldman w sprawozdaniu swem podniósł dalej, że szczenie ospy za pomocą limfy humanizowanej przedstawia nadto ujemne strony pod względem skuteczności szczenia, stwierdzone bowiem, że krowianka kilkakrotnie przeszczepiona traci swoją skuteczność i ospa tam najczęściej ofiar zabiera, gdzie szczepiono limfą już kilkakrotnie przeniesioną. Pouczeni tem doświadczeniem lekarze niemieccy, już oddawna domagają się zakazu szczenia limfą humanizowaną i starają się o powiększenie ilości zakładowa dla produkcji krowianki.

Przechodząc do obliczenia kosztów, sanauza sprawozdawca, a z nim i komisja, że obecnie lóży kraj na szczenie rocznie 57.900 zł. Ponieważ szczepi się przeciętnie 230.000 dzieci a rewakcyonuje przeszło 70.000 osób, przeto ogółem rocznie 300.000 osób. P. Kubicki oświadczył gotowość dostarczenia całej ilości potrzebnej krowianki dla wszystkich po 3-38 ct. za folkę, a dr. Barański we Lwowie tylko po 3 ct. Powiasek także dr. Freisinger w Lisku wytworzą krowiankę, należy zdaniem komisji i jego wezwad do złożenia oferty, abowiem konkurencya przyniesie korzyść dla kraju tak pod względem ceny, jak i dobroci limfy. Zresztą jeden zakład nie

byłby w stanie dostarczyć dostatecznej ilości dla całego kraju.

Licząc po 3 ct. od osoby, przyjmuje komisja koszt dostarczenia krowianki 9000 zł. czyli o 7400 zł. więcej w porównaniu z dotychczasowym wydatkiem, ale za to zniży się koszt darsmnej nieraz podróży lekarzy o 27 zł. przeciętnie na powiat, zatem o 2000 zł. na Galicyę.

Opierając się na tym wywodzie, wnosi komisja zaprowadzenia w kraju powszechnego szczenia rodzimą krowianką i wstawia w tym celu w budżet krajowy sumę 63.000 zł., tj. mniej o 1000 zł. od preliminarzanego przez Wydział krajowy wydatku.

Komisja prawnicza ukończyła już ogólny dyskusję nad projektem Wydziału krajowego w przedmiocie zmiany ordynacyi wyborczej i statutu krajowego. Utrzymały się wnioski uchwalone przez klub lewicowy, tj. aby zamiast wprowadzenia niemych głosów wrylnych przez powołańca rektora szkoły Politechnicznej i prezesa Akademii umiejętności — zmienić ordynacyę wyborczą w ten sposób, iż tak oba uniwersytety, jak i Akademia umiejętności, oraz lwowska Politechnika wybierałyby ze swego grona po jednym posle na równi z innymi ciałami wyborczymi.

Uchwalono również powiększenie liczby posłów z miasta Lwowa o dwóch, z Krakowa o jednego.

Co się tyczy powiększenia liczby posłów z innych miast przez utworzenie z nich osobnych okręgów wyborczych — pozostawia ma komisja tę kwestyę Wydziałowi krajowemu do rozpatrzenia i przedstawianiu wniosków na podstawie nowego spisu ludności i oplacanych podatków.

Na porządku dziennym dzisiejszego posiedzenia są pierwsze czytania licznych wniosków poselskich, a mianowicie:

- 1) posła Abrahamowicza w sprawie reformy ustawy o należnościach skarbowych przy przenoszeniu nieruchomości własności; 2) trzy wnioski p. Weigla w sprawie ksiąg wodnych i szkół w Świątnikach i Sulkowicach; 3) ks. Syczynskiego w przedmiocie uporządkowania sprawy należności niewypłaconych gminom; 4) dwa wnioski p. Teliszewskiego: o wydanie dokładnych przepisów co do wymiaru należności prawnych i o wydanie dokładniejszej instrukcyi dla egzekutorów podatkowych; 5) p. Romanczuka w sprawie ogłoszenia porządku dziennego, gdy idzie o weryfikacyę wyborów.
- W dalszym ciągu na porządku dziennym są dwa sprawozdania Wydziału krajowego, jedno z ustawy zezwalającej gminie m. Gorlic na pobór opłaty od psów po 2 zł. rocznie od sztuk; drugie w sprawie rekonstrukcyi bulierów pod kołkami w szpitalu św. Łazarza w Krakowie. Wreszcie trzy sprawozdania komisji budżetowej: 1) o gwarancyi kraju za pożyczkę 600.000 zł.; 2) o przedłożeniu Wydziału krajowego w sprawie powszechnego szczenia ospy ochronnej krowianką rodzimą i 3) o udzieleniu zapomogi pogorzelncom gminy Świątnik.

Korespondencya „Nowej Reformy”

Kijów, 20 października.

(V) Mimo zaprzeczeń urzędowego dziennika, o zarządzeniu jakichkolwiek aresztowań w Kijowie, Charkowie i Odessie, pospieszam donieść, że rzeczywiście w Odessie nikogo nie aresztowano, co zaś do Kijowa i Charkowa, to niech mury wywiesz na to odpowiedzą. Trzy dni temu t. j. w dzień przyjazdu generał gubernatora Ignatiewa, dopiero dwóch ostatnich Sangajłłę i Tarnawskiego wypuszczono z zamknięcia. W Charkowie sześciu wysłano sposobem administracyjnym na Sybir do gubernii irkuckiej na 5 lat. Tu w Kijowie, dzięki Bogu, jeszcze o tem nie słychać. Wszystkie wmięszani w sprawę pozostają, mimo uwolnienia, pod silnym dozorem policyjnym, — z miasta pod żadnym pozorem wydalać się nie mogą. Możemy jednak stanowczo twierdzić, że pogląd nasz na tę całą sprawę jako umyślnie wywołaną i sztucznie podniecaną był zupełnie słuszny. Petersburg nadał generałowi Nowickiemu surowe upomnienie i rozkaz zakończenia najpóźszego tego beaosenownego procesu. Nie ulega wątpliwości, że chciało tu ująć przeciwko tutejszym aresztowań z procesem lwowskim, lecz niestety nie nie odkryło. Mimo tego mają sposobność rozmowy z jednym wybitnym przedstawicielem tutejszej władzy, uprzedzamy młodzież tak polską jak i ruską, by przez czas pewien postępowała z niezwykłą ostrożnością, gdyż baczno oko żandarmeryi przy tutejszym systemie szpiegowania przy współudziale stróżyw, lokaj, służby restauracyjnjej a nawet pokojówek, można przez jeden nieostrożny krok spowodować powtórne aresztowania z gorszymi następstwami niż dotychczas.

Dawno oczekiwany generał-gubernator przybył onegdaj, powitany na dworcu kolejowym wyłącznie przez władze cywilne. Na powitanie „głowy miasta” odpowiedział gubernator bezbarwnym przemówieniem, dziękując za prawdziwie ruskie przyjęcie, — po przybyciu do pałacu przyjął oczekujących nań przedstawicieli armii i wyraził wobec nich nadzieję, że wkrótce ujrzy już ich u siebie wspólnie z gen. Dragomirowem, który przybywa tutaj 29 bm.

A propos przybycia tych dwóch osobistości, trudno nie przyznać racji twierdzeniu *Kijowskiego Słowa*, że smutne wrażenie sprawia redakcyja gazety, jak *Przeglad Polski*, posiadająca takich korespondentów, którzy już 6 bm. ogłosili światu o przybyciu tych dwóch naczelników tutejszej administracyi i wojska. Prasa polska skardzona bardzo niewłaściwie czyni, fabrykując na miejscu korespondencyę z Królestwa Polskiego lub cesarstwa rosyjskiego i pomieszczając często niestworzone rzeczy. Nie sądzimy, by ona nie wiedziała, jak dotkliwą broń daje w ręce wrogów naszych, którą jest „śmieszność”.

Dzisiaj rano przyjmował hr. Ignatie w dziedzielnicy, lecz żądni programowej mowy, nie usłyszeli nic oprócz zwykłej formułki o posłuszeństwie dla tronu, spełnianiu gorliwie swych obowiązków itd. Słowem zastępcą Drentelna przedstawił nam się jako dyplomata i dżentelman czystej krwi, zobaczmy wkrótce, jakie będą jego czyny. W zeszłym tygodniu przybyła do kijowskiego okręgu wojennego cała dywizya

wojska z Kaukazu. Przybycie zaś naczelnika generalnego sztabu gen. Puzyrskiego, autora dzieła „wojna rosyjsko-polska 1890-1891” wskazuje, że Rosya przygotowuje się pilnie do tej smutnej a nieuniknionej konieczności, kiedy orędem będzie musiała stwierdzić swoje *vetu* wypowiedziane tylokrotnie w kwestyi bułgarskiej. Przejrzyjmy teraz na chwilę od procesów i polityki do spraw bieżących.

Nowe towarzystwo wyścigów konnych, założone przeważnie przez arystokrację polską i rosyjską, wykazało, że mamy jeszcze pieniądze do wyrzucenia na głupstwa, a nie na prawdziwie racjonalne podniesienie hodowli koni.

Kościół tutejszy nareszcie otworzony został po gruntownej restauracyi, dokonanej siłami i środkami parafian — konsekracyja dokonana przybył Zytomierny ks. biskup Kozłowski.

Kijów przybiera z każdym rokiem cechy bardziej europejskiego miasta; bez uprzedzeń możemy bardzo śmiało wyrazić uznanie administracyi miasta za możliwą czystość, jaka panuje w tak rozległym grodzie. Również bardzo nam się podobała grzeszczność policyi, niema w niej tam ani śladu tej buty, jaka cechuje przedstawicieli porządku publicznego w Królestwie.

Sztuki piękne reprezentują tu trzy teatry: opera, subsydjowana przez miasto i mimo fatalnych akcesoryjów przedstawiające się wcale znośnie. Z polskich śpiewaków występuje tu p. Piłtówna była artystka teatru warszawskiego. Wyróżnia się zaś niejaki pan Miedwiediew, śpiewak o kolosalnym głosie tenorowym, tylko bez żadnej szkoły. Opera, jak wszystkie operaki jest możliwą do wystuchania. Nareszcie jest tutaj także towarzystwo dramatyczne rosyjskie, dające tylko dramata i komedye, — ale o niem jak o rzeźwole, zamilczel wole, nie może bowiem ten teatr podlegać nawet poważnej krytyce.

Na zakończenie mej dzisiejszej notatki zapytuję was, co stoicie na straży interesów narodowych, po co przyjechał operować w naszych stronach sławetny pan Stanisław Przybyszewski, który po niesfortunnym seansach w Warszawie przybył tutaj — wspaniały jednak, czy się tu zwykłe operacye finansowe temu „męczennikowi” sprawy narodowej udadzą?

Budżet miasta Warszawy.

Zestawienie dochodów i wydatków miasta daje poniekąd miarę jego ogólnego rozwoju, zwłaszcza tam, gdzie jak w Warszawie, stosunki municypalne stanowią jedyną dziedzinę więcej samodzielnej administracyi, podczas gdy pod każdym innym względem stolica, jak i kraj cały, należy do ogólnej maszyny administracyjnej, za stosowanej do potrzeb obcego nam organizmu i wrogiej nam polityki. Nie będzie więc rzeczą pozabawioną interesu, wyjąć głowniejsze cyfry z preliminarza budżetowego miasta Warszawy na rok 1890. Zestawienie pozycyji budżetowych w kajuzę rezultat stosunkowo bardzo dodatni, mianowicie przewyżkę dochodów miejskich nad wydatkami o pokazań sumę r. 53,867 kop. 59. Będzie więc mógł magistrat swobodnie dysponować swymi środkami wobec wieli nadzarządzających się potrzeb, na która zwykłe fundusze nie starczyły, lub też które znu szły urząd miejski odwoływał się do kredytu prywatnego, jak przy budowie dodatkowych odnog kanalizacyjnych.

Suma dochodów wzrosła do poważnej cyfry r. 3.880,695 kop. 30, podczas gdy wydatki wynoszą r. 3.827,027 kop. 71.

Porównyując cyfry dochodów i wydatków tegoroczne i przewidywania przyszłoroczne — przekonujemy się, iż 20 pozycyji dochodowych zwiększyło się na sumę r. 193,369, inne 23 pozycyie wykazały zmniejszenie na r. 34,457, a więc dochody z zwiększyły się na sumę r. 168,912. Wydatki zaś w sześciu pozycyach wzrosły o r. 354,492 kop. 78, w 11 pozycyach zmniejszyły się o r. 79,076 kop. 53, a więc wydatki z zwiększyły się o r. 115,416 kop. 25.

Kapitały miejskie z początkiem roku przyszłego stanowią będą sumę r. 395,743 kop. 49. Z sumy tej znajduje się na przechowania w banku państwa r. 302,764 kop. 25, która to fundusz stanowią kwoty, ubierane z następujących źródek: ze sprzedaży b. szkolnego domu r. 2060 kop. 35, ze sprzedaży nieruchomości miejskich i skapitalizowania czynszów emfitejcznych r. 11,854 (obie sumy stanowią wkład niensruszalny), z obligacyi pożyczki miejskiej r. 216,700 kop. 67 (kapitał zapasowy) i wreszcie obligacyi od dwóch pierwszych pożyczek r. 72,460 (kapitał do dyspozycyji). Na hipotece znajduje się r. 92,799 kop. 24 (obie sumy należąc do wkładów niensruszalnych) w kapitale budowlansym w ratach terminowych r. 3698, w zrocie pożyczki i w banku państwa w depozycyie ogółem r. 25,628 k. 67, w kapitale zapasowym umieszczone na hipotekach: r. 68,528 Ostatnia suma łącznie z kwotą r. 216,700 kop. 67 w obligacyach pożyczki miejskiej stanowią razem sumę r. 232,228 kapitału zapasowego.

O ile kapitały miasta i w ogóle zasoby kasowe w gotowiznie nie są wielkie, długi miasta po wypuszczeniu reszty obligacyi pożyczki kanalizacyjnej wzrosły do r. 7,712,432 kop. 90, że zaś w ciągu roku bieżącego zapłacono r. 1,347,934 kop. 82, przeto pozostanie jeszcze r. 6,364,498 kop. 8. W ciągu przyszłego roku przeznaczono na zapłaćenie długów r. 489,770 kop. 80 z czego przypada na kapitał r. 212,639 kop. 98, procent r. 277,130 kop. 82. Sumę długów r. 6,364,498 kop. 8 stanowią będą zobowiązania: reszta pożyczki na budowę zjazdu r. 242,654 kop. 55, 1 eniysia pożyczki kanalizacyjnej r. 1,282,900, 2 em. 1,452,100, a 3 em. 3,296,200, pożyczka 2w banku państwa na wybrukowanie ulicy Elektoralskiej r. 910 i dług skarbowy za terytorjum koszar mirowskich r. 81,548 kop. 58.

Niedobory kasowe obliczane są po dzień 13 ty sierpnia roku bieżącego w sumie ogólnej r. 380,102 kop. 39 1/2. Kwota niedoborów była daleko wyższą, gdyż do r. 1888 zalęgłości przy padające kasie miejskiej, wynosiły r. 160,243 kop. 95 1/2, w r. 1888 niewyplęto podatków na sumę r. 278,693 kop. 89, czyli razem r.

485,937 kop. 89 1/2, że zaś w ciągu roku zdołano wyegzekwować r. 108,835 kop. 45, przeto pozostałe jeszcze do odbioru powyżej wylczona suma r. 330,102 kop. 39 1/2.

Dochody miasta dzielą się na trzy głowne grupy: zycy ajne, zwrótne i nadzwycy ajne. Pierwsza grupa stanowi sumę r. 2,800,461, pochodzącą z następujących stałych źródeł wpływów kasowych: z własności miejskiej r. 682,672, z podatków od obywateli miejskich r. 109,058, z opłat od przemysłowców r. 334,845, z opłat ubocznych, niepodlegających pod żadną z wymiennych tu kategorii r. 561,870, z dochodów pomocniczych a to z sabydów z zapomog od skarbu i innych instytucy r. 109,411, (tymczasowo wpływu r. 20,509 reszta zaś stałe) z dochodów przypadkowych r. 70,705. Drugą grupę stanowią dochody zwrótne, a pochodzą z funduszów nakładowych, które w innej formie odbiera kasa, a suma ich dochodzi r. 85,352 kop. 30 (tymczasowo r. 16,132 reszta zaś ze stałych nakładów).

Wreszcie dochody nadzwycy ajne, pochodzące z remanentów kasowych na dopełnienie zaległych rachunków budżetowych lub z zaciągniętych pożyczek, stanowią trzecią grupę wpływów tymczasowych na sumę r. 994,883.

Z powyższego zestawienia dochodów widzimy, iż stałe wpływy kasy miejskiej stanowi suma r. 2,849,172, tymczasowe zaś r. 1,031,523 kop. 30.

Wydatki, obejmujące ogólną sumę rubli srebr. 3,827,027 kop. 71, dzielą się również na trzy grupy: zycy ajnych, zwrótych (nakładowych) i nadzwycy ajnych (zobowiązania zaległe z lat przesyłych, roboty publiczne na wielką skalę), co zaś do pochodzenia, również jak dochody, na stałe i tymczasowe, z których pierwszych jest na sumę r. 1,942,793 kop. 10 i drugich r. 1,884,234 kop. 31. Pierwsza grupa n. p. zycy ajnych obejmuje 21 przeznaczeń głowniejszych, a mianowicie: splatę długów r. 498,970 kop. 80 (w kategorii wydatków tymczasowych) utrzymanie warszawskiego magistratu r. 167,467 (stałe r. 146,692 i tymczasowo r. 20,775) utrzymanie wag i miar miejskich r. 655 (st. r. 305, tymcz. r. 350), utrzymanie ratusza r. 10,500 (st. r. 5,000, tymcz. r. 5,000), utrzymanie wodociągów miejskich r. 229,469 kop. 13 (st. r. 179,431, tymcz. r. 50,038 kop. 13), utrzymanie rzeźni r. 48,878 kop. 24 (st. r. 31,098 kop. 24, tymcz. r. 17,780), utrzymanie policyi warszawskiej r. 504,627 kop. 50 (st. r. 494,361, tymcz. r. 10,276 kop. 50), utrzymanie pomieszczeń policyjnych r. 95,983 (st. r. 61,333, tymcz. r. 34,750), utrzymanie straży ogniowej r. 154,200, pomieszczenie straży ogniowej r. 33,858 (st. r. 1705, tymcz. r. 32,153), emerytury r. 12,487 kop. 50 (st. r. 12,460 kop. 23, tymcz. r. 27 kop. 27), utrzymanie zjazdu sędziów pokoju i sędziów pokoju r. 94,775 (stałe), podatki skarbowe z własności miejskiej r. 15,225 (stałe), zewnętrzny porządek i utrzymanie czystości w mieście r. 332,351 kop. 75 (st. r. 204,810 kop. 26, tymcz. r. 177,541 kop. 49), oświetlenie miasta r. 151,430 kop. 25 (st. r. 147,860 kop. 25 (st. r. 147,860 kop. 25, tymcz. r. 3570), różne wydatki w gospodarce miejskiej r. 36,115 (st. r. 17,568, tymcz. r. 18,547), wydatki dla władzy wojskowej r. 8,460 (stałe), utrzymanie zakładów naukowych r. 105,795 (w tej sumie tymczasowo r. 250), utrzymanie rady miejskiej, dobroczytności publicznej i zapomogi szpitalne r. 102,401 kop. 82 (st. r. 100,654, tymcz. r. 1747 kop. 82), zapomoga do skarbu r. 78,143 kop. 42 (stałe) wydatki nieprzewidziane r. 15,000. Druga grupa, — zwrótne wydatki — stanowi ogólną sumę r. 85,352 kop. 30, z czego w rubryce stałej figuruje r. 69,220 a tymczasowej r. 16,132 kop. 30. Trzecia wreszcie grupa wydatków nadzwycy ajnych (tymczasowych) stanowi sumę r. 994,883, przeznaczoną na pokrycie zaległych zobowiązań, budowę nowej sieci kanalizacyjnej i wodociągowej, utrzymanie zarządu budowy wydziału pomiarów, wreszcie kupno wodomiarów.

Z akcyi Młodoczechów.

Jakiekolwiek losy spotkały projekt adresu do tronu, jedną korzyść niezaprzeczoną odniosł Młodoczezi z jego wniesienia w Sejmie: będą mogli wobec wyborców swoich wykażać się dowodem, że działalnosc swoją zwracają przedewszystkiem ku rozszerzeniu i przywróceniu praw narodowych, ku wzmożeniu samodzielności autonomicznej i podwignięciu kraju pod względem ekonomicznym. W obce Sejmie zaś znaczący mogli Młodoczezi przy tej sposobności jasno i dosadnie stanowisko swoje, jako partyi, która n razie jest w mniejszości, lecz rwie się do czynu, — a czyn ten określa sobie z góry z wszelką dokładnością i wytycza drogi, które do jego spełnienia prowadzi.

Przedewszystkiem tedy uzupełnić musimy wczorajsze krótkie sprawozdanie nasze z przemówienia Juliusza Gregra, który motywował w Sejmie młodoczezi projekt adresu do tronu. Oo do zapatrywania stronnictwa Młodoczechów na konstytucyę, wyraził się mowca:

„Konstytucyja nie spełniła tego wszystkiego, co spełnić obiecała; bo i jakże to wygląda u nas ta obywatelska, konstytucyjna wolność? Co za znaczenie i wartość mają dla nas te przyzeczane prawa obywatelskie, gdy każdy kancelista c. k. policyi więcej ma władzy, niż cała konstytucyja. Nie dziw, że przy takiej konstytucyji materialny stan ludu nie donnal polepszenia, — a co się tyczy całego państwa, to stanowisko jego nietylko się przez to nie wzmożniło, lecz konstytucyja doprowadziła do tego zaradania godnego zjawiska, iż państwo rozdarło jest na dwie połowy, z których jedna brak wszelkiej organizacyjnej podstawy, a druga w ustawicznej zostaje walce z pierwszą. Przez ustawę konstytucyjną zainsurowany proces musi doprowadzić do rozkładu państwa; ostatnie eniysie zaatakowane nawet została nasza armia. Dzisiaj, — (i) czeka się w następnym i „b”. — *(Głos a lewicy: i „z.”)*

„W jakimże to położeniu znalazł się Sejm nasz skutkiem takiej konstytucyji? Jakiej opieki doznają prawa nasze w Radzie państwa, której wszystkie nasze interesa powierzono?” Mowca twierdzi, że w zamian za poparcie, jakiego przy

lat 10 użył rządowi reprezentacyja czeska, nie może nawet wywalczyć dla ludu czeskiego zastoso wania równości, wobec prawa nie mówiąc o autonomii i prawie państwowem.

„Najwyższy dyplom z 20 grudnia 1860 r. — powiada mowca — obudził w nas wiele nadziei i gdyby był został podstawą do uregulowania stosunków w Austryi, to byłyby się one dzisiaj zupełnie inaczej ułożyły. Zasadnicza myśl dyplomu grudnia została normy, wedle których organizacyja i samodzielność poszczególnych krajów w tej formie utrzymywane być miały, jak się one z biegiem czasu rozwijały. Niestety, myśli tej zaniechano znowu w 4 miesiące po ogłoszeniu dyplomu, a żalowałoby należało i uważać zaiste za największe nieszczeście, że w miejsce tamtej myśli austriackiej podsunęto inną, która sprawdził mowę rozkład państwa, — mianowicie ideę niemiecko-narodową — hegemonię narodu niemieckiego, a przyniękanie ludów innych. Dlatego to sroży się wszędzie ta złowroga walka, a temu najwięcej winni są Niemcy. A jakże ułożyły się stosunki w naszym kraju? Czyż to są stosunki normalne, gdy naród, zajmujący sadyby w kraju od wieków i zabierający w nim pierwszy głos i który tyle przyczynił się do podniesienia monarchii, gdy naród ten we własnym kraju nie może zyskać praw równych z niemiecką mniejszością? A przecież naród ten płaci miliony do kasy państwa, a w zamian za to nie daje mu tego, co niezbędne jest do jego rozwoju cywilizacyjnego: przypomina nam tutaj cały usereg szkół, zniszczeniach przez p. ministra oświaty. I czyż tu można mówić o stosunkach normalnych i t. d.”

Mowca uzala się następnie na brutalne traktowanie Czechoów w t. zw. „zakampanych okręgach”, gdzie Niemcy są w większości, podczas gdy władza nie bierze Czechoów w obecnę. Warunki „pojednania” stawiane przez Niemców czeskich: zniszczenie rozprządzenia w kwestyji języka, niemiecki język państwowy, podział kraju na okręgi językowe i t. d. są to warunki, które już tębiły swoją obrażają naród czeski. Do tego nie byłoby przyszło, gdyby dyplom grudnia miał moc obowiązującą.

Mowca uzasadnia żądanie Czechoów co do przywrócenia prawa państwowego ciągłością samodzielności państwa czeskiego, a skredliwszy w jaskrawych barwach raz jeszcze stan rzeczy w Czechoach, kończy rzesznik klubu młodoczeziowego temi słowy:

„Wszystkim tym nienaturalnym stosunkom zaradzić możemy jedynie przywrócenie autonomii, a żeby się to stało, tego żądać my mamy prawo, a stróża tego królestwa mają obowiązek rozstrzygnąć o tem, czy układy zawarte przez koronę z jednej, a Sejm z drugiej strony, mają moc obowiązującą, lub nie. We wniosku tym naszym nie masz nic nowego, wszystko co w nim jest zawarte, znalazło już poparcie u wszystkich stronnictw. Możecie panowie zrobić z tym wnioskiem, co się wam podoba, o to jedno panów proszę: nie przechodźcie nam nad do porządku dziennego.”

Wniosek przydziałony, jak wiadomo, osobnej „komisyi adresowej” z 15 członków. Wybor ich nastąpił zaraz po posiedzeniu. Wybrani zostali z kuryi większej własności: hr. Kinsky, ks. Karol Schwarzenberg, hr. Olam — Martinic i ks. Windischgrätz; z kuryi miast: Rieger, Trojan, Mattus, Tomek i hr. Harrsch; z kuryi wiejskiej: Juliusz Gregr, Edward Gregr, dr. Podlipny, Hampi i Telisz. Komisja ukonstytuowała się zaraz, wybierając przewodniczącym: ks. Karola Schwarzenberga, zastępcą Riegera, sekretarzami: ks. Karola Schwarzenberga (młodszego) i dra Podlipnyego.

Sprawy miejskie.

(Posiedzenie Rady miejskiej z dnia 24 października.)
(Dokończenie)

Po powtórnie odczytaniu wniosku na żądanie r. m. Chylińskiego zabrał głos ten ostatni i oświadcza, iż nie wchodzi w *meritum* rzeczy ma przekonanie, iż sekcyja szkolna byłaby sprawę poruszyła z własnej inicjatywy. Żądano już nawet pół roku temu od magistratu ośnośnej ustawy (noweli), lecz dotąd niestety sekcyja nie dostała jej od magistratu. Z wnioskiem zgadza się mowca o tyle, iż żąda, aby go odesłano do sekcyi szkolnej, nie chce bowiem, aby Bada zbyt szybko sprawę taką zatwierdziła. Sekcyja będzie mogła zbadać, czy ma wnieść petycyę, lub też po dyskussyji może inne wnioski Radzie przedłożyć, idzie wszakże o to, aby nie uprzedzać postanowienia sekcyi szkolnej.

R. m. Kohn nie podziela tego poglądu, znajduje bowiem, iż skoro Bada już uchwaliła nagłośnić sprawę, petycyja bowiem powinna być wniesiona przed ukończeniem sesyji sejmowej, to tem samem uznała także motywa tego pospiechu. Sekcyja szkolna na razie jest niegdyż istającą, bowiem najwybitniejsi jej członkowie zasiadają w Sejmie. Jest szusna obawa, że drugie pół roku minie i nie nie postanowi. Ponieważ sprawa nie jest ani ciemna, ani wątpliwa, aby się nad nią trzeba zbyt długo zastanawiać, a odzyskanie tego, co się utraciło jest zadaniem i obowiązkiem gminy, mowca oświadcza się za wnioskiem dr. Paszkowski, sądzi przecież, że rzecz całą możeby raczej wypadło przekazać sekcyji prawniczej.

R. m. Rosenblat przemawia przeciw do różnemu decydowaniu o wysłaniu petycyi przeciw ustawie sejmowej, a więc autonomicznej, tem więcej, że właśnie nie ma w Radzie posłów, którzy brali udział w uchwaleniu owej noweli. Sądzi, że najwłaściwiej odesłać wniosek do obu sekcyi szkolnej i prawniczej.

Powtórnie zabrał głos r. m. Paszkowski i dowodząc potrzebę pospiechu, zgadza się na żądanie dr. Kohna. R. m. Chylińskiego odpowiada, iż wysłanie petycyi chyba nie może być szkodliwym, skoro i miasto Lwów petycyę taką wysłało. Żąda się wyjątkowego uwzględnienia prawa, odebranego reprezentacyi miasta.

Przed udeśnieniu do sekcyi prawniczej przemawia dr. Horowitz. Za uchwaleniem wniosków dr. Paszkowski przemawia jeszcze dr. Leo i dr. Bandrowski. Oddana najpierw pod głosowanie poprawka r. m. Chylińskiego, aby rzecz odstąpioną została sekcyi szkolnej, nie

się do sądu powiatowego z Medenie po radę. Sędzia kazał mu strzelać. P. Dembowski spotkał się znowu chłopów wjeżdżających na ową drogę, ponowił zakaz, grojąc, że użyje broni; a gdy chłopie nie chcieli go usłuchać, wyrzucił i zabił 2 konie wartości 300 złr. Zaskarżony o niebezpieczną groźbę i uszkodzenie cudzej własności, został przez sąd w Samborez uwolniony od winy. Prokuratorowi wniosła rakura przeciwko wyrokowi sądu powiatowego; trybunał najwyższy nie przychylił się jednak do tego i zatwierdził w całej pełni wyrok sądu samborskiego, motywując to w ten sposób, że p. Dembowski dążył do kuniczności w obronie przeciwko bezprawemu naruszeniu jego własności.

Emil Augier. Największy z dramatów francuskich żył i żyje; największy, gdyż żaden z krytyków europejskich nigdy tego tytułu uznania Augierowi nie sprawdził. Urodzony w r. 1820 w miejscowości Walency nad Rodanem, z początku studiował prawo, a ukończywszy studia uniwersyteckie, wstąpił na służbę do notariuszy. Kto wie, czy reminiscencje tych młodzieńczych lat nie odbiły się potem w „Panu Gurcin” i w wielu innych typach notariuszów i prawników, których Augier prawie do każdej swojej komedii wprowadzał. Kariera sędziowska rozpoczęła Augiera w roku 1844 komedią w dwóch aktach wierszem p. t. „Cykanta” (drukowana w „Kłosach” w bardzo pięknym przekładzie Schlagiera) Dypłom uznania i miejsce naczelne wśród francuskich dramatów wywalczyły mu: „Awanturka”, „Gabryela”, „Helena de la Seglière”, „Zięć pana Poirier”; dwie ostatnie na spotkaniu Sandeau napisane, jak i słabsza od nich pod tytułem „Kamień prosty”. Ostatnim dziełem Augiera jest „Rodzina Kourchambault”, w której kwestyę dzieci naturalnych i kobiet niewiedzących stawia w świetli racjonalnym, równie zgodnym z zasadami humanitarnej, jak i zdrowej logiki spraw społecznych.

Przedstawienie tej sztuki przed laty dziesięciu było tem ciekawiejszym dla literatury europejskiej, że go raz już drugi Augier, stojąc na gruncie „szkółki zdrowego sensu”, której z chluba mieni się zapalonym wyznawcą w Francji, zbijał paradoksy Dumasa syna, raz już wywoławszy reakcję „Mającostem Olympe” przeciwko jego „Damie kamelowej”.

Augier w ogóle tylko trzymać odnosił w teatrze; żadna z jego sztuk nie upadła, a w każdej z nieprzerpniętą logiką bronił tego, co za słusze i dobre uważał dla ludzkości: idealnego pojęcia cnoty, miłości, prawdy i poświęcenia.

Z niepamięci odwaga śladem Arystotelesa życiem z pryncypiów salonów i gieldy przedświecnych na scenę obłatał „Bezczelnych”, a w małżeństwie dla pieniędzy nie wahał się napiętnować i jednego z członków akademii, wyznającego cundą pracę i stojącego się w nabytym za pieniądze nagrodę odkryć naukowych biednemu wynalazcy należało.

Wnuk Pigault Lebruna po kadzieli, był Augier prawdziwym dzieckiem Moliera we Francji siłą talentu, niesirowanym bogactwem oberwacji, zdrową logiką charakteru i sytuacji, wreszcie szlachetnym kierunkiem swej pracy.

Idealista to do spisku kości, zawsze wierny ochoty obca, którego bronili na polu walki z całym realizmowym przymorem mistrza teatralnej sztuki. Z bytciem Augiera dramaturgia europejska ponosi straszną niekoronację, bo schodzi z nim do grobu nie tylko najpiękniejszy z komedyjczyści obecnego stulecia, ale i pisarz wielkiego wpływu moralnego, prawdziwy pogromca pokoleń paradoksyistów Dumasa syna, ojczym, jak twierdził sam Francuz, tytan sztuki „zdrowego sensu” w literaturze.

Dziś, i pamięć Angiera nie zagina, a życzyć należy, aby i przyszłe pokolenia ozerpały z nich te zasady tryki i piękna, które pomimo wszystkich naturalistów, pesymistów i dekadentów, zawsze pozostały odwiecznym źródłem postępu, siły i prawdziwego rozwoju ludzkości.

Ze Stowarzyszeń.

Do Towarzystwa imienia Stanisława Staszica w charakterze członków wspierających przystąpił pp. Elżbieta z hr. Łosiów hr. Dunin Borkowski, Jerzy hr. Dunin Borkowski, poseł do Rady państwa i marszałek powiatu trembowelskiego; prof. dr. Longa Feigel.

Wydział Czajelni polskiej akademików górniczych w Leoben, na posiedzeniu odbytem dn. 17 bm., ukończył się na rok szkolny 1889/90 w następujący sposób: Jan Zarski przewodniczący, Antoni Schimittsek sekretarz i zastępca przewodniczącego, Konstanty Słowiński bibliotekarz i Stanisław Nowak podskarbi, Szczyński Piastek gospodarz.

Składki. Na pogorzolców w Świątyniach złożyli: pp. Józef Szpakowski 10 złr., dr. L. Boroński 1 złr., Maryja Wodek 5 złr., L. Cz. i Z. Maryja Cieslikowa kucharka 1 złr.

Repertuar teatru krakowskiego.

W niedzielę 27 października: „Ludwik XI”, tragedia w 5 aktach Kazimiera Delavigne.
We wtorek 29 października: Po 1st: drugi „Książę pan”, komedia w 3 aktach Adolfa Abrahamowicza i Ryszarda Ruskowskiego.
W czwartek 31 października: „Artykuł 264”, komedia w 5 aktach Kazimiera Żeleńskiego.

Przygotownie się na Dzień Zaduszy „Młynarz i jego córka”.

Dział ekonomiczny.

Sprawozdanie z posiedzenia krakowskiej Izby handlowo-przemysłowej z dnia 23 października br.

Przewodniczący przez Izby p. Baranowski. Komisarz rządowy: delegat Namienictwa p. Kuczowski.

Po oświadczeniu wstępnych formalności sekretarz dr. Leo przedkłada list pisał Izby dra Arnolda Rapoportta wraz z załączoną kwotą 300 złr., która ma być nadana przez Izbę handlową jako stypendyj najcięższemu uczniowi fachowej szkoły ślusarskiej w Świątyniach. W następujący 4 latach przyrzeka dr. Rapoport złożyć na ten sam cel co najmniej

po 300 złr. Za ten hojny dar uchwalono jednomyślnie wyrazić dr. Rapoportowi, który już przed kilku latami bardzo znaczącym datkiem przyczynił się głównie do założenia szkoły handlowej w Krakowie, a w ostatnim roku wybudował dom, przeznaczony na szkołę ślusarską i stolarstwa, podziękowanie Izby w imieniu sfer handlowych i przemysłowych.

Następnie po streszczeniu przez sekretarza referatów pp. Hugona Johna i Maurycjusza Dattnera w przedmiocie cecowania beczek od piwa uchwalono na zapytanie ministerstwa handlu oświadczyć się za pozostawieniem dotychczasowego 3-letniego terminu cecowania, z tem wszakże ograniczeniem, że obecnie praktykowany sposób, dopuszczający kilkoprotentowych różnic, ma być uchylony i tylko beczki, zawierające co najmniej właściwą miarę, mogą być do sprzedaży piwa używane.

Dalej uchwalono na wniosek p. Lorda, który w ostatnich czasach badał stosunki komunikacyjne w Węgrzech, domagać się zaprowadzenia obowiązującej w Węgrzech taryfy strefowej na austriackich kolejach państwowych i wezwać pp. Leopolda Reicha i Wojciecha Biechońskiego, jako delegatów Izby do państwowej Rady kolejowej, aby na najbliższym posiedzeniu tej Rady sprawę zaprowadzenia taryfy strefowej poruszyli, a na kolejach prywatnych żądali zaprowadzenia taryf kolei państwowych.

W ankiecie, zwolnionej przez prezenta miasta w sprawie założenia w Krakowie stacji wołowej i targu na wóły, sesadali z grona Izby pp. Józef Liban i Ernest Stockmar i zdali sprawę z obrad tej ankiety.

Na zapytanie e. k. starostwa w Wieliczce, ażeby spirytus denaturowany ostem tracił przez to charakter spirytusu, uchwalono po przemówieniu pp. Józefa Baerba, Francka i Epsteina oświadczyć, że płyn taki przestał być spirytusem i wolnym jest od opłat propinacyjnych.

Przy tej sposobności omawiał p. Stockmar właściwość spirytusu denaturowanego wysokim drzewnym i zasadami przydługom i użyczył wniosek, aby Izba domagała się zwolnienia takiego spirytusu od opłaty akcyzowej, który to wniosek jednomyślnie przyjęto.

Na wniosek p. Stockmara uchwalono też żądać urzędzenia urzędu cecowania w Krakowie w ten sposób, aby mogły być także cechowane wagi i ciężarki aptekarskie, które obecnie corocznie przesyłane by się musiały do cecowania do Wiednia lub Pragi.

W sprawie zamierzonego zaprowadzenia przymusu używania marek ochronnych przy sprzedaży niektórych towarów, uchwalono urzędzić ankiety w celu poznania zapatrywań przedstawicieli poszczególnych gmin przemysłu i handlu i do tejże wybrał z grona Izby pp. Jakóba Bobra, Adolfa Pollera, Hermana Fritscha, Pinkasa Josefa, Ernesta Stockmara i Zygmunta Szancera, a z poza grona Izby zaprosił pp. Józefa Bielskiego, Wilhelma Fenza, Jana Lebensteina, Antoniego Rozmanita i Edmunda Zielieniewskiego.

Zapiniowanie projektu ustawy o przemyśle obnośnym (*Wandergewerbe*) uchwalono na wniosek p. Mendelsburga przekazać osobnej komisji, złożonej z pp. Epsteina, Bobra, Landaua, Libana i Szancera.

W końcu uchwalono przedstawić jako kandydatów na opróżnione przy tamowskiej filii banku austro-węgierskiego miejsca cenzorów pp. Hermana Merza, Jakóba Francka (starszego), Wilhelma Habichta, Witolda Rogoyskiego, Zygmunta Freya i Markusa Eibenschützta.

Targ na Kieparza. (Sprawozdanie N. Reformy.)
Kraków, 25 października.
Płacono za 100 kilogr. netto :

Pazurki	8-75	9-15
Zyto	7-55	8-00
Jęczmień	7-30	8-10
Owies	7-80	8-00
Groch	10-10	12-00
Tataraka	8-00	9-00
Proso	5-50	6-50
Pasola	10-10	12-00
Jagły	11-10	14-00
Siano	4-00	4-00
Słoma	3-00	3-00
Konieczyna na pasze za 100 kilogr.	4-50	4-50
Ziemniaki za hektolit	1-80	2-00
Kapusta świeża w głowach kopa	1-20	1-75
Jaja za kopę	1-60	1-80
Masło do garnie	3-50	4-00
Spirytus na 95° Tralesa za hektolit	75-00	75-00
Okowita na 80°	73-00	73-00
Potrów za 100 kilogr.	3-00	3-00

Telegramy „Nowej Reformy.”
Lwów, 26 października. (Z Izby sejmowej.)
Przed przystąpieniem do porządku dziennego przedkłada p. Bożankowski wniosek nagły, żeby pogorzolcom wsi Krasnosioło udzielił zapomoge w kwocie 300 złr. Wniosek odesłano do Komisji budżetowej.

Uchwalono ustawę przyznającą Gorlicom prawo poboru opłat od psów.
Wniosek Wydziału krajowego o rekonstrukcyach w szpitalu św. Łazarza w Krakowie odesłano do Komisji budżetowej.
Z kolei przystąpiono do pierwszego czytania

Kraków, dnia 26/10. (Bez bieżącego kuponu.)

Ruble papierowe za 100 rubli	123	-	124	25
Marki niemieckie za 100 mar.	58	-	59	-
30-to frankowa złota	9	-	9	54
4½% pożyczka krajowa galic. za złr. 100	104	25	106	-
4½% pożyczka krajowa galic. za złr. 100	96	25	97	50
5% obligacje indenn. gal. za złr. 100 m. k.	103	25	104	75
4½% listy zastaw. Banku kraj. za złr. 100	97	25	98	25
5% oblig. komunalne I Emisji	100	25	101	50
4½% listy zastawne Tow. kred. ziem.	96	-	97	25
4½% „ „ „ II Emisji	94	-	95	-
4½% „ „ „ „ „	98	50	99	50
5% „ „ „ „ „	100	25	101	25
4½% „ „ Banku hip. z prem. 10%.	103	-	104	25
5% „ „ „ „ „ zwr. za 40 lat	100	-	101	-
4½% „ „ Król. Pol. za rubli 100	94	75	96	-
4½% „ „ likwidac.	86	50	87	50

Lwów, dnia 24/10. (Bez bieżącego kuponu.)

Akcyje Banku hip. gal. (dywid.) za złr. 200	279	50	283	50
5% listy zast. Banku hipot. gal. za złr. 100	100	15	101	15
4½% listy zast. Banku kraj. za złr. 100	97	50	98	50
5% listy zast. Tow. kred. ziem. za złr. 100	100	50	101	50
4½% „ „ „ „ za złr. 100	98	65	99	65
4½% „ „ „ „ okr. 56 lat za złr. 100	92	80	93	80
5% obligacje indenn. galic. za złr. 100 m. k.	104	-	105	-
5% oblig. komun. Banku kraj. za złr. 100	100	50	101	50
4½% obligacje pożyczki kraj. za złr. 100	96	50	97	50

samoistnych wniosków postów. Wniosek p. Abrahamowicza o reformę ustawy o należnościach spadkowych odesłano do Komisji podatkowej; wniosek p. Weigla w sprawie ksiąg wodnych do Komisji prawnej; drugi wniosek tegoż posła w sprawie szkół przemysłowych w Świątyniach i Sulkowicach do Komisji przemysłowej; wniosek p. Sierzyńskiego o wyplatcie gminom żądłości konkurencyjnych do Komisji drogowej; wniosek p. Teliszewskiego w sprawie należności prawnych i egzekucji podatków do Komisji podatkowej; wniosek p. Romaszuka o zmianę regulaminu do Komisji prawnej.

Godzina pół do drugiej posiedzenie trwa dalej. Wiedeń, 26 października. Cesarz ma udzielić postachania publicznego w zamku we czwartek 31 października i w poniedziałek 4 listopada.

Wiedeń, 26 października. Poseł do Rady państwa dr. Exner miał wczoraj bardzo interesującą wykład o paryskich urządzeniach, mających na celu podniesienie dobrobytu ludu.

Wiedeń, 26 października. Gmach uniwersytecki był dzisiaj widownią krwawej bójk między studentami, należącymi do różnych stowarzyszeń burszowskich, a członkami niemiecko-katolickiego stowarzyszenia studenckiego „Norica”. Bójka rozpoczęła się w gmachu, a skończyła na ulicy.

Wiedeń, 26 października. Pierwsze austriackie stowarzyszenie producentów wyrobów skórzańskich dla zaopatrzania armii ma być rozwiązane.

Wiedeń, 26 października. Biuro korespondencyjne otrzymało wiadomość z Aten, że księżniczka Zofia przybyła do Koryntu, gdzie uścisła ją, jako jej narzeczoną, grecki następca tronu. Ludność wydawała entuzjastyczne okrzyki.

Wiedeń, 26 października. Ks. Ferdynand Koburski dzisiaj rano przyjechał do Wiednia, gdzie kilka dni zabawi.

Praga, 26 października. Komisja adwersowa odbyła wczoraj pierwsze posiedzenie poufne. Rieger, Trojan, a także członkowie komisji z kurji wielkiej własności ziemskiej oświadczyli, iż do przywrócenia czeskiego prawa państwowego przysługują taką samą wagę, jak Młodożesz; naród bowiem czeski nie powinien nigdy tracić z oka ostatecznego osiągnięcia tego celu.

Na następnym posiedzeniu ma być rozstrzygnięta kwestya, czy chwila obecna odpowiednia jest do rozpoczęcia akcji w tym kierunku, i w razie twierdzącej odpowiedzi, czy stosownym jest sposób wykonania proponowany przez Młodożeszów.

Linc, 26 października. Spodziewają się tu wybuchu bezrobocia drukarzy.

Budapeszt, 26 października. Wniosek Irany ego o postawienie min. Fejerywariego w stan oskarżenia został już złożony w przyrzdzym Izby poselskiej.

Budapeszt, 26 października. Pester Lloyd zapowiada bardzo liczne awansy listopadowe w armii.

Berlin, 26 października. Główne orzeczenie niemieckiej ustawy przeciwko socjalistom, która ma niebawem wejść pod obrady parlamentu, są następujące: Prawo banicji przeciwko agitatorom socjalistycznym, jako jedno z następstw stanu małego obłączenia, pozostaje nadal. Wydalenie może być orzeczeniem na jeden rok, ale i po upływie tego terminu, wydaleniu mogą powrócić jedynie za zwoleniem krajowych władz policyjnych. Inne przepisy, dotyczące stanu małego obłączenia, zostaną złagodzone. Zakaz wydawnictw peryodycznych może nastąpić dopiero po dwukrotnej konfiskacie wydawnictwa.

Termin obowiązującej mocy nowej ustawy ma być nieograniczony.
Nowa ustawa zawiera właściwie tylko pozorne ulgi.

Rzym, 26 października. Słychać tu, że Crispi objędyżając z żoną i córką miasta w Sycylii został w Syrakuzie przywitany sykaniem i wyrazami szersztwa. Policya uwięziła wiele osób.

Lille, 26 października. Wczoraj przyszło znnowu do krwawego starcia między świątującymi robotnikami a wojskiem. Rannych nalicozo czterdziestu.

Bristol, 26 października. Strajk robotników dokowych został ukończony.

London, 26 października. Przybyła do Londynu deputacya z Zanzibaru.

Kursa telegraficzna.
Magielanie wiedeńskie

złr.	ot.
85	40
85	80
109	70
100	55
919	-
314	10
119	10
-	-
9	47
5	67
58	35

Kurs telegraficzny.
Magielanie wiedeńskie

Kurs w wal. austr.	
złr.	ot.
85	40
85	80
109	70
100	55
919	-
314	10
119	10
-	-
9	47
5	67
58	35

Warszawa, dnia 25/10. (Bez bieżącego kuponu.)

5% listy zastawne z r. 1869 za rubli 100	96	65
4% listy likwidacyjne za rubli 100	87	75
5% listy zast. Warzawy i Em. „ „ 100	98	50
5% „ „ II Em. „ „ „ 100	95	75
5% „ „ III Em. „ „ „ 100	95	15
5% „ „ IV Em. „ „ „ 100	94	65

Wiedeń, dnia 25/10.
Oblig. długi państwa (bez bieżącego kuponu.)

5% Renta anstr. papier. za złr. 100	85	25	85	45
4½% „ „ „ „ „ „ „ „ za złr. 100	85	80	86	-
4½% „ „ „ „ „ „ „ „ za złr. 100	109	50	109	80
4½% „ „ „ „ „ „ „ „ za złr. 100	100	25	100	45
5% „ „ „ „ „ „ „ „ za złr. 100	129	75	132	25
5% „ „ z r. 1864 na 250 złr. za złr. 100	139	25	139	75
5% „ „ z r. 1860 na 100 złr. za złr. 100	145	-	145	50
5% „ „ z r. 1864 bez % caka za złr. 100	178	25	178	50
5% „ „ z r. 1864 bez % pót za złr. 100	178	25	178	50

Obligacje korony węgierskiej.

4% Renta złota za złr. 100	99	95	100	15
4½% Renta papierowa za złr. 100	97	50	97	70
5% Obl. k. Ostb. z 1876 w zł. za złr. 100	113	-	113	75
5% Pożyczka prem. węg. po 50 zł. za złr. 100	140	-	140	50
4% Pożyczka prem. węg. po 50 zł. za złr. 100	140	-	140	50
4% Losy Cisańskie (Theiss-Reg.) za złr. 100	127	90	128	20

Obligacje indennizaacyjne.

5% Obl. ind. Galicji za 100 m.k.	103	60	104	60
5% Obl. ind. Bukow. za 100 m.k.	104	-	104	80
5% Obl. ind. Siedm. za 100 m.k.	104	70	105	20
4% Obl. ind. Węgier za 100 złr.	88	10	89	60

L i s t y .

Budapest. losy Bazylika na 5 złr. w. a.	8	10	8	60
Kredytowe austr. na 100 złr. w. a.	134	25	134	75
Clary na 40 złr. m. k.	59	60	60	-
4% Tow. żegl. Dun. na 100 złr. w. a.	127	-	128	-
5% „ „ „ „ „ „ „ „ na 20 złr. w. a.	62	25	62	-
Ofer (miasta Budy) na 40 złr. w. a.	24	65	25	63
Czerwono-Krzyżo austr. na 10 złr. w. a.	18	70	19	10
Czerw. Krzyżo węgierski na 5 złr. w. a.	13	60	13	60
Hudolfa na 10 złr. w. a.	19	60	20	10
Stanisławowskie na 20 złr. w. a.	33	-	37	-

Spożyczenia meteorologiczne
(podług Obserwatorium krakowskiego)

Kraków, dnia 26 października.

człownik	dziś	dziś
wzorał g. 10 w.	g. 6 rano	g. 2 pop.
Ciśnienie powietrza (śred. do 0°)	746.2 mm	747.8 mm
Temperatura w stopniach Celsjusza	+5.6	+3.0
Kierunek i moc wiatru (0 = cisza, 10 burza)	ENE 1	ENE 1
Wilgotność względna (w odsetkach)	91%	90%
Stan nieba	10	10
0 = pog.; 10 zap. pochm.	10	10

Uwagi: Barometr poszedł dalej w górę przy chłodnych i słabych północnych wiatrach i dosyć wilgotnym powietrzu. Niebo będzie przeważnie pochmurne, skłonność do drobnych opadów i małych przymrozków.

Odpowiedzialny Redaktor:
Michał Konopiński.
Wydawca: **Dr. Lesław Boroński.**

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje

NADESLANE

Dr. Feliks Silberfeld
otworzył 2537-6
kancelaryę adwokacką
w Kalwaryi.

NADESLANE.
Tylko teraz

Z powodu zmiany interesów jest ładny folwark w pięknej zdrowej okolicy 2 mile od Krakowa 43 m. obszaru w kulturze budynki murowane jak najlepszym stanie z inwentarzem żywym i martwym za kwotę 8000 złr. do sprzedania. Blizsza wiadomość ulica Kopernika 1. 32 Wesofa. 2863 1 3

NADESLANE.
Kancelarya adwokata
Dra Lesława Borońskiego
przeniesiona
na róg ulicy Siennej (dawniej Mały Rynek) i Stolarskiej (Słenna 7.)
naprzeciw Arcybractwa miłosierdzia i Banku pobożnego.

Towarzystwo zostaje stanowczo tylko do 1 listopada.

CYRK
ALBERTA SCHUMANNA
na placu przy ulicy Dietla.
Dziś ostatnie niedzielne
2 Wielkie Przedstawienia
Początek I-go o godz. 3½ popołudniu, II-go o wpół do 8 wieczór.
Na pierwsze o 3¼ popołudniu jedno dziecko wolne od opłaty.
W obu przedstawieniach po raz ostatni „Puppenfee” czyli szafa muzyczna.
Po raz ostatni Bracia Bozza i „Sliflerze”.
Albert Schumann, dyrektor.
2829 27 0

Pamiętki, zbiory i osobliwości godne zwiędzenia.
— Muzeum Narodowe Sztuki w Sukienicach otwarte codziennie prócz niedziel i do 11 do 3. Wstęp w dni świąteczne 10, w powszednie 20 ent.

Przedmioty z Wystawy powszechnej w Paryżu.

Przywiezłem z sobą z Wystawy paryskiej 136 skrzyń towarów.

Wszystko to są najnowe przedmioty przemysłu, które po niższych oznaczonych cenach sprzedaje, albo za zaliczką pocztową rozsyłam.

- Grupa Nr. 1. 21 przedmiotów dla dam tylko zhr. 2.70. Grupa Nr. 2. 136 przyborów do pisania tylko zhr. 1. Grupa Nr. 3. 120 przedm. dla panów tylko zhr. 2.70. Grupa Nr. 4. tylko dla palaczy tylko zhr. 1.50. Grupa Nr. 5. 10 wartościow. podarków tylko zhr. 1.50.

Niesłychanie tanio, dobre i trwałe. zimowych spodni za pół darmo oddać. 1 gatunek 2 gatunek 3 gatunek zhr. 2. zhr. 3.50 zhr. 4.50

Przeciw mrozom najlepszą jest kamizelka z rękawami. 1 gatunek 2 gatunek 3 gatunek zhr. 1.80 zhr. 2.80 zhr. 4.50

Palety pakciakowe zimowe, ciepłe, jak futro, dobrze wstawane. 1 gatunek tylko zhr. 5. II gatunek zhr. 6.50.

Kauczukowe płaszcze na deszcz. 1 gatunek 2 gatunek 3 gatunek zhr. 6.45 zhr. 8. zhr. 10.50.

Industrie-Handlungs-Haus zur ungarischen Krone FEKETE, Wien, 5. Bezirk, Rüdigergasse, Nr. 138.

Wszystko po 97 ct.

- 97 cent. 1 kapeluszek męski z miękkiego filcu. 97 cent. 1 koszula damek z haftem. 97 cent. 6 par akragetok w paski. 97 cent. 1 przeświadło. 97 cent. 1 dywanik p. łóżko. 97 cent. 1 fajka z pokr. z sztucznej morskiej pianki. 97 cent. 1 brzoletka. 97 cent. 12 łyżeczek do kawy.

300 sztuk pięknych, wielkich LUSTER ŚCIENNYCH w złotych ramach. Deszczochrony! na każdą cenę.

Wszystkie deszczochrony z doskonałego krajowego i zagranicznego materiału. C. Otto Pellikan, włościciel przywileju 2400 5 6, Wien, Praterstrasse, 78.

Do nakręcania co 14 dni. 1 metr wysokości.

Tylko zhr. 7.85 zegar pendułowy. Gwarancja 5 lat. Tylko 3 zhr. 90 centów zegar budzikowy. Tylko 4 zhr. 50 centów zegar kieszonkowy. Tylko 5 zhr. 25 centów zegar kieszonkowy.

Familijna maszyna do szycia. Najnowszej konstrukcji, kosztuje, zamiast zhr. 15, teraz tylko zhr. 5.50.

Ziółka piersiowe Dra Seeburgera. Jedyny środek przeciw chorobom płucowym. W. Köllmera w Wiedniu IX, Servitengasse, Nr. 1.

CUKIERNIA WINCENY KONDOLEWICZ przy ulicy Floryańskiej, L. 33. poleca Szanownej Publiczności torty w rozmaitych gatunkach i ozdobach.

Woda kolodńska prawdziwa i angielska. Pasta i elixir benedyktyński. Ignacy Kessler, Wiedeń, I., Stephansplatz, Stock-im-Eisenplatz, 7.

Dr. F. M. Głuchowski lekarz zakładowy w Raboe, powiatowy, ordynuje jak poprzednio w Nowym Sączu.

SALON MÓD PRACOWNIA SUKIEŃ DAMSKICH Franciszka Molinkiewicz w Krakowie.

Agromom 3569 2 8 ukroczony uzeń szkoły agronomicznej, młody, energiczny, a wieloletnią praktyką w większych wzorowych dobrach.

Już nadszedł SYRUP sosnowo-balsamiczno-ziółowy Aleksandra Mańkowskiego. przez panów lekarzy wypróbowany środek we wszelkich uporczywych katarach.

Do 400 świec siła światła! NOWOŚĆ! Patentowane, naftowe, oibrzynie, biyskawiczne LAMPY BEZPIECZENSTWA z elektrycznym palnikiem.

Wyprobowane i 1000 uznah jako najlepsze uznane o. k. uprzyw. segarki. W. Köllmera w Wiedniu IX, Servitengasse, Nr. 1.

Dra Schwaigera WYCIĄG ROSLINNY leczy za porażeniem w przebiegu 4 tygodni wszelkie następstwa masturbacji.

OGŁOSZENIE. Skład fabr. towarów sukiennych. Czapki pluszowe dla mężów i ołchop. 1 Płaid podróbny 3.50 mtr. długi, 1.60 mtr. szer. zhr. 4.50.

Ważne dla MATEK! Pokarm matki zastępuje w zupełności, w Wiedniu poważnie używana i ulubiona I. wiedeńska mączka pożywca dla dzieci.

BLAWATEK KALENDARZYK DAMSKI na rok 1890. Cena 50 centów. Elegancko oprawny w angielskie płótno 75 centów.

Berneńskie SUKNA na jesień i zimę na męskie ubrania, zarzutki, paletota, damskie suknie i t. p.

Farby olejne i plotna papier szkicowy do olejnego malowania, penzle, oleje, sikatki, palety, szpachle i plotna szpanowane na ramach.

KUTRZEBA & MURCZYŃSKI w Krakowie pierwszy skład przyborów dla pp. Artystów Malarzy.

Wyborny zdrowie COGNAC BERGER VOLK & CO WIEDEN. Wzmocniający środek spożywczy.

Lepszy Tańszy Berger, Volk i Sp. w Wiedniu. jak francuskie koniaki, z których największa część z powodu zupełnego spuszczenia winnych latorośli w departamencie Charente, tworzy się całkowicie lub po części ze spirytusu.

Berger, Volk i Sp. w Wiedniu. Na cele lecznicze. To też koniaki firmy.

Berger, Volk i Sp. w Wiedniu. zastosowują i polecają pp.: profesor Korezyński, prof. Pareński w KRAKOWIE.

Do nabycia we wszystkich znanych handlach ła-koci, materyałów aptekarskich i aptekach. Skład w Wiedniu, L. Weihburggasse, Nr. 2, Ecke der Kärnthnerstrasse.

Hotel Cesarzowej Elżbiety w Wiedniu. Przez wspaniałe odrestaurowanie przy Karntnerstrasse, Nr. 9, znacznie powiększony.

Franc. Dermohlaw Wien, IX., Pratergasse, 22. Tylko jako sam wyrabiający jestem w stanie dobrze leżącą białą masę i damską z porażeniem dobrego materyału.

Pierwsza krajowa fabryka magazyn wyrobów platerowanych t. z. chińskiego srebra JAKUBOWSKI & JARRA w Krakowie, Rynek główny, 26.

Magazyn we Lwowie, Rynek, L. 37, posiada stale wszelkie wyroby gotowe do użytku domowego, na wyprawy i do elegancyi służące, jako to sztuce stołowe, lichtarze, kandelabry, czajniki, serwisy, tace, cukiernice, kosze, bułoary, samowary, lustra, zapalniczki i t. p.

Wielki wybór paramentów kościelnych kielichów, puszek do hostyj, krzyżów, ampułek, lamp, lichtarzy, trybularyz itp. (Złocenie kielichów odbywa się w ogniu i elektrycznie z gwarancją.)

Samowarów Rosyjskich Tulekich mosiężnych, tombakowych i niklowanych, w różnych fasonach i w najnowszym w kształcie kuli.

MAGAZYN AU BON MARCHÉ FILIPA EILE w Krakowie, ulica Grodzka, L. 6, ma zaszczyt polecić Szan. Publiczności POWIEKSZONY MAGAZYN NOWOŚCI

Berneński Dom wysyłkowy towarów bławatnych i sukniennych BERNARDA TICHŃO 18 Krautmarkt, Brunn, Krautmarkt 18, proszę za zaliczką:

Sukna damskie sama wełna, we wszyst. najnow. kolorach podwójna szerokość, 10 mtr. zlr. 8. Flanela „Volapük“ najnowsze wzory, 60 cent. szerokości, 10 mtr. zlr. 3.50.

Bicykl angielski nowy, wysoki 50 cali, z powodu wyjazdu, jest do odstąpienia ze znacznym ustępstwem. 2572 2 3

J. SOBOLEWSKI w Krakowie, przy ul. Grodzkiej, L. 3, MAGAZYN TOWARÓW BŁAWATNYCH I KONFEKCYJ DAMSKICH

Prześlizne meble do najwzorniejszego salonu, są do sprzedania z powodu wyjazdu, a mianowicie: kanapa, 6 foteli, stół, lustra i konsolle, jakoteż inna meble, za rogatką Wolską na lewo willa Festi na lente, na parterze. 2536 4 4

„EQUITABLE“ Towarzystwo ubezpieczeń na życie Zjednoczonych Stanów Ameryki w Nowym Yorku, Broadway, 120. Założone w roku 1859. Koncesyonowane dla Austrii 11 października 1882 roku.

Wina Tokajsko-Hegyalajskie czyste pod gwarancją, jak najtaniej u H. KLEINA Hurtownika win w Koszycach (Kaschau Ungarn). 1988 49 0 Cenniki opłatnie.

MAGAZYN MÓD ALEKSANDRY ZAMOYSKIEJ w Krakowie Sukniennice, L. 19, poleca na sezon jesienny i zimowy KAPELUSZE DAMSKIE

Ekstrakt olejny do usuwu wynałasku o. k. sekund. Dra Schlipka, nabył można w prawdziwym gatunku z opisem używają po 1 zlr. 50 ct. w aptekach: w Krakowie Leona Rosnera; w Lwowie P. Mikolajca, Zygma. Ruckera; w Nowym Sączu R. Jakubowkiego; w Dawidowie A. Polozka; w Tarnowie Stau. Pawlowkiego; w Przemyślu Wład. Nahlka; w Kętach E. Stenisa; w Stanisławowie A. Beila; w Strzynie L. Gaertnera; w Drohobyczu Adama Krzyżanowskiego. 2163 3 0

Nadlekarza sztabow. Dra Möllera wstrzykiwania i pigułki doświadczony i najlepszy środek przeciw wszelkim wypływom (kataram), rzerzące (Gonorhoe) z szybkim i wybornym skutkiem.

Wies 280 morgów majęca, w powiecie Gorlickim, pół mili od kolei, jest pod przystępnymi warunkami do sprzedania. Zgłoszenia przyjmuje Zarząd dóbr Zalesia poczta Rzeszów. 2574 2 5

SKŁAD FORTEPIANÓW B. GABRYELSKIEJ, KRAKÓW, RYNEK, KRZYSZTOFORÓW.

Pracownia kapeluszy MAGAZYN MÓD MARYI POPOWICZ-ENGLISH w Krakowie, Plac Maryacki, 8, poleca wielki wybór kapeluszy jesiennych i zimowych.

BOULIERE RIBOT & C^{IE} COGNAC W restauracji Willi Madagaskar i w Hotelu Centralnym w Krakowie sprzedaje i wysyła na prowincję za pobraniem PRAWDZIWEGO STAREGO KONIAKU